
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2078 

DETERMINA 
N. 1772 DEL 13/09/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Matteazzi Laura

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gianluigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
AMBIENTE: EFFICACIA AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DEL SERVIZIO DI  CONTENIMENTO DEI 
COLOMBI DI CITTÀ TRAMITE CATTURA NEL COMUNE DI VICENZA E DEL SERVIZIO DI FALCONERIA 
PER  L’ALLONTANAMENTO  DEI  COLOMBI  DI  CITTÀ  DAL  CENTRO  STORICO  DI  VICENZA.  CIG 
87365182BA - DETERMINA 2021_49

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

9/
20

21
 



Pagina 2 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2078 

DETERMINA N. 1772 DEL 13/09/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE: EFFICACIA AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DEL SERVIZIO DI CONTENIMENTO 
DEI COLOMBI DI CITTÀ TRAMITE CATTURA NEL COMUNE DI VICENZA E DEL SERVIZIO DI FALCONERIA 
PER L’ALLONTANAMENTO DEI COLOMBI DI CITTÀ DAL CENTRO STORICO DI VICENZA. CIG 87365182BA -
DETERMINA 2021_49

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue.

Per contenere la popolazione di colombi di città presente sul territorio  comunale, al fine di ridurre  il rischio 
sanitario per la cittadinanza e salvaguardare il  patrimonio artistico-monumentale della città, il  Comune di 
Vicenza ha proceduto, negli scorsi anni, ad attivare i servizi di allontanamento dei colombi tramite falconeria  
e  di  contenimento tramite  cattura  dei  colombi.  I  servizi  si  sono  rivelati  efficaci  nel  ridurre  il  numero  di  
esemplari presenti nella città, per cui si è proceduto ad indire nuova gara per l’affidamento di tali servizi per la 
durata di tre anni.

Con  determinazione  n.  925  del  10/05/2021 è  stata  avviata  la  gara  per  l’affidamento  dei  servizi  di  cui 
all’oggetto,  mediante RDO da effettuare tramite il  mercato elettronico Consip,  aperta a tutti  gli  operatori 
interessati,  abilitati  in  MEPA  al  bando  “SERVIZI/Pulizia  degli  immobili,  disinfestazione  e  sanificazione 
impianti”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con aggiudicazione secondo il criterio
del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i..

L'importo posto a base della gara, per i 3 anni, è di € 132.000,00 di cui € 130.500,00 soggetti a ribasso ed € 
1.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad IVA di legge pari a € 29.040,00 e ad  
incentivo per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 di importo pari a € 2.640,00, per un 
totale di € 163.680,00.

La  procedura  è  stata  gestita  telematicamente  e  sono  stati  così  garantiti  i  criteri  di  segretezza  e 
immodificabilità delle offerte presentate dal sistema informatico in uso e dalla completa tracciabilità nei log di 
sistema di tutte le operazioni eseguite sul Portale gare telematiche dalla Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Vicenza.

A  seguito  della  procedura  di  gara,  con  determinazione  n.  1357  del  08/07/2021  è  stata  proposta 
l'aggiudicazione del servizio alla ditta  VETTORAZZO DENIS, via Carso 5 – 31030 Cison di Valmarino (TV) 
P.I.  04529330260, alle condizioni del Capitolato speciale d’appalto e relativi  allegati e dell’offerta tecnica 
presentata, con il ribasso offerto del 27% sull’importo triennale posto a base di gara soggetto a ribasso di € 
130.500,00, per un importo contrattuale di € 95.265,00, più € 1.500,00 per oneri per la sicurezza, più IVA al  
22% di € 21.288,30 ed incentivo per funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (pari a € 2.640,00), per 
complessivi € 120.693,30;

Accertato  che sono stati eseguiti dalla S.U.A., con esito positivo, i controlli previsti all'interno del sistema 
AVCPASS attraverso la richiesta alla ditta VETTORAZZO DENIS, via Carso 5 – 31030 Cison di Valmarino 
(TV) P.I. 04529330260 dei certificati come da comunicazione PGN 120878 del 03/08/2021;

Accertato che sono stati eseguite con esito positivo le verifiche dei requisiti tecnici e professionali previsti dal 
bando di gara, richieste dagli Uffici competenti tramite PEC PGN 119819 del 30/07/2021 e comunicati dalla 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

9/
20

21
 



Pagina 3 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2078 

DETERMINA N. 1772 DEL 13/09/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE: EFFICACIA AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DEL SERVIZIO DI CONTENIMENTO 
DEI COLOMBI DI CITTÀ TRAMITE CATTURA NEL COMUNE DI VICENZA E DEL SERVIZIO DI FALCONERIA 
PER L’ALLONTANAMENTO DEI COLOMBI DI CITTÀ DAL CENTRO STORICO DI VICENZA. CIG 87365182BA -
DETERMINA 2021_49

ditta  VETTORAZZO  DENIS, via Carso 5 – 31030 Cison di  Valmarino (TV) con PEC PGN 131206 del 
26/08/2021 e PEC PGN 137534 del 09/09/2021;

Tutto ciò premesso; 

• Vista  la deliberazione del Consiglio comunale n.  26 del  24/3/2021 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

• Visto il  documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il  triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

• Visto  l’art.  107,  comma  3,  lett.  d)  del  D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267  che  attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.  
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
• Visto  il  Regolamento di  Contabilità  del  Comune di  Vicenza  approvato  con delibera di  Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

• Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

• Visto l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000; 

DETERMINA

1) di dichiarare efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del d.lgs. n. 50/2016 la determinazione n. 1357 
del 08/07/2021, che aggiudica in via definitiva l'affidamento del servizi di allontanamento dei colombi 
tramite falconeria dal centro storico di Vicenza e di contenimento tramite cattura dei colombi nel 
comune di Vicenza, alla ditta  VETTORAZZO DENIS, via Carso 5 – 31030 Cison di Valmarino (TV) 
P.I.  04529330260, alle condizioni del Capitolato speciale d’appalto e relativi  allegati e dell’offerta 
tecnica presentata, con il ribasso offerto del 27% sull’importo triennale posto a base di gara soggetto 
a ribasso di € 130.500,00, per un importo contrattuale di € 95.265,00, più € 1.500,00 per oneri per la 
sicurezza,  più IVA al  22% di € 21.288,30 ed incentivo per  funzioni  tecniche art.  113 del D.Lgs. 
50/2016 (pari a € 2.640,00), per complessivi € 120.693,30;

2) di dare atto  che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti  
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, in quanto il relativo 
impegno è stato già assunto con la determina di aggiudicazione n.  1357 del 08/07/2021. 

.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

9/
20

21
 



Pagina 4 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2078 

DETERMINA N. 1772 DEL 13/09/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE: EFFICACIA AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DEL SERVIZIO DI CONTENIMENTO 
DEI COLOMBI DI CITTÀ TRAMITE CATTURA NEL COMUNE DI VICENZA E DEL SERVIZIO DI FALCONERIA 
PER L’ALLONTANAMENTO DEI COLOMBI DI CITTÀ DAL CENTRO STORICO DI VICENZA. CIG 87365182BA -
DETERMINA 2021_49

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
10/09/2021  da  Roberto  Scalco  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Gian Luigi Carrucciu / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

9/
20

21
 


